
◆50号刊行記念付録
　豊田市郷土資料館だより記事索引(№1～50)

※シリーズ名については下記のとおり省略しています。

・速報→発掘調査速報
・鈴木正三→鈴木正三没後３５０年記念事業にむけて
・郷土史→郷土史調査レポート
・新資料→新収集資料紹介

号数

47

35

23

22

15

32

11

８

５

33

６

18

20

32

1

18

1～4

31

26

25

26～30

28,29

22,23

49

24

7

20,21

49,50

15

7,10

11

5

21

33～36

35,36

40

39

13

39

30

42

号数

19

46

9

43

16,18

17

11

22

48

46

■考古■

内　　　　容

遺跡紹介　古城遺跡　川に臨む古代・中世の集落世界

岩長遺跡展示室オープン

郷土史　鉄にまつわるエトセトラ(鉄鏃編)

郷土史　鉄にまつわるエトセトラ(南山畑編)

郷土史　弥生文化の到来～天下峯遺跡採集の土器片について～

郷土の史跡めぐり　県指定　池田１号墳

故磯谷清市氏と考古学

古代人のキャンバス

挙母城発掘調査報告～今再びその姿をあらわす～

挙母藩の御庭焼

主婦の発掘健闘記～梅坪遺跡にて～

新資料　薬師山古墳出土遺物

発掘出土資料紹介　焼塩壷

発掘資料モノ語り－新金山遺跡の土偶－

速報　池ノ表古墳

速報　岩長遺跡

速報　梅坪遺跡

速報　勘八２号墳

速報　挙母(七州)城址

速報　酒呑ジュリンナ遺跡

速報　三味線塚古墳

速報　三味線塚古墳(神明遺跡)

速報　新金山遺跡

速報　神明遺跡

速報　神明社古墳

速報　千石遺跡

速報　高橋遺跡

速報　滝１号墳

速報　竹元町十三塚

速報　寺部城関連遺跡

速報　堂外戸遺跡

速報　名古屋海軍航空隊基地

速報　西川１・２号窯

速報　西川古窯址群

速報　花本遺跡

速報　東唐池２・３号窯

速報　日向遺跡

速報　古城遺跡

速報　万加田遺跡

速報　三ツ塚

速報　南山畑遺跡

速報　吉兼１号窯

報告書　｢京ヶ峰１号墳・谷下古墳｣ ｢梅坪遺跡

　　　　Ⅱ｣ ｢西川１・２窯跡｣ ｢池ノ表古墳」

埋蔵文化財ってなんだ？

弥生～古墳時代の鴛鴨・渡刈周辺素描～

吉兼１号古窯跡の発掘調査

■展覧会■　冒頭に｢・｣があるものは、関連記事です。

内　　　　容

あかり～古代から近代まで～

あの頃の娯楽－歌舞伎・芝居・浪曲・映画－劇場　若林座

稲垣錦箒庵展

大竹千明・光代夫妻コレクション展

活動から映画へ～マキノ映画の時代～

・豊田ゆかりの映画人　殿様作曲家松平信博

カルタ　かるた展

館蔵　藤井達吉展

館蔵　化粧の道具展

館蔵　又日庵展～稲本林氏寄贈資料を中心に～

２,９,22～27

4～10,12,23,24,27,45

22,23,30,31

8,12,15～22

1～12,37,49

42

45

21

19

22

12

20

21

39

24

49

47

50

48

32

4

4

44

45

11

2

48

18

29～31

1

23

28

45

46

34

29

49

50

37,38

48

12,13

25

35

40

9

12,15

25

5

24,27

25

26

3

44

17

17

25

8～10

6

14,16

号数

14

川をめぐるくらし　関連　矢作川の源流域を訪ねるツアー

・｢献上塩鮎｣その後　

キミは杉浦を見たか

・投手・杉浦忠さんの挙母時代

・座談会｢ボクたちの見たサブマリン伝説｣

・杉浦忠さんの野球殿堂入りを祝して

・杉浦投手、東京六大学にはばたく

・日本中が驚いたシリーズ４連投４連勝

郷土の俳人展より　初公開資料　

｢卓池門俳句奉納額｣ ｢ゆきひろ日記｣

くらしとはかり

献馬大将　－とよたのお祭りと源氏の伝説－　

・ふるさとの祭事記　　献馬大将　－仁田四郎忠常ー

・寺部城と鈴木氏にまつわる伝説

ふるさとの祭事記　神楽とちゃらぼこの笛

古絵図展～江戸時代の村や町の姿を絵図から探ってみませんか～

御参府中日記展－東海道見て歩く－

・松平太郎左衛門家と「御参府中日記」

古代のきらめき－出土品に見る金属加工技術－

・青銅鏡製作奮闘記

挙母の明治･大正･昭和－資料にみる郷土のあゆみ－

挙母藩内藤家展－挙母のお殿様と人々のくらし－

猿投山麓の遺跡Ⅲ

知っているかい！干支

集落遺跡の語る古代矢作川流域

常設展の案内

縄文土器の世界～田中順三氏寄贈考古資料展～

縄文の祈り・古墳のマツリ－田中順三氏寄贈考古資料展Ⅱ－

白瀬中尉の南極探検

・明治に起こった南極ブーム

食の民俗－弁当箱・ハレの日の食の道具－

資料にみる近代とよたのあゆみ

鈴木正三　正三ゆかりの寺　普賢院(二井寺)

・鈴木正三　正三ゆかりの寺　賢叔院(長泉寺)

舎密から化学技術へ－近代技術を拓いた男・宇都宮三郎－

・日本最初の化学私塾 ｢錦径舎｣ 跡　宇都宮三郎補遺

1937-1945：人々の暮らしー戦時統制下の市民生活を中心にー

ペルシャ陶器展

豊田市の城下町展　中世～江戸期の豊田

とよたの近代産業遺産

豊田の地中を探検する～最近の発掘調査から～

豊田の文化財展

とよた発掘ファイル’９８夏

日光東照宮宝物展

乗り物の歴史

・乗合馬車

・豊田市の自動車普及

ひな祭りの風景ー今に続くひな人形の歴史ー

法興寺阿弥陀如来立像・胎内納入品特別公開

昔のくらし今のくらし

・昭和の家庭生活史

村上忠順と蓮月

夢　富くじ・宝くじ

よみがえる猿投窯

わが家の愛蔵品展

－市民出品による家宝・愛蔵品の展示会－

■資料■

内　　　　容

絵図に描かれた豊田の祭り「猿投祭り」と「挙母祭り｣

34

41

40

46

3

38

3

35

33

30

3

34

36

32

29

40

45

38

49

43

44

47

4

4

6

9

27

14

1

17

1

2

7

5

2

50

8

26

16

9

4

5

11

6

16

19

11

7

号数

4

42

6

38

季節の民具　炬燵

古文書紹介　浦野家文書(矢作川鵜首開鑿に付)

「建議書」(明治26年)～矢作川治水事業の一頁～

古文書紹介　菅沼家文書「測量御用ニ付書物控｣

(文化８年３月)～伊能忠敬一行・九久平村へ来る～

挙母藩と源直義について

収集資料の紹介　一斗枡、枡かき

収集資料紹介　最近の収蔵資料から

収集資料の紹介　炭火アイロン

収集資料の紹介　猫足膳

収蔵資料紹介　提重

収蔵資料紹介　縞本帳

収蔵資料紹介　測量器具

収蔵資料紹介　機織り機

収蔵資料紹介　被布　風呂敷

収蔵資料紹介　 平城京出土木簡(複製)

庶民の生活必需品・浮世絵

資料紹介　宇都宮三郎の講演記録

　　　　　｢日本工業不幸ノ大源因｣

資料紹介『改正竈築造解説書　甲』

　　　　　あるいは宇都宮三郎『築竈論』とその周辺

史料紹介　挙母藩内藤家文書

｢献上塩鮎仕立方之覚」～将軍も食べた　矢作川の鮎～

資料紹介　市域にのこる相撲資料　～清見瀉門人の足跡～

資料紹介　下渡刈　鹿島神社棟札・扁額

資料紹介　鈴木正三の袈裟

資料紹介　俳人・鶴田卓池の菅沼鵞洞宛書簡

新資料　一谷詩(扇面）

新資料　卯ノ花縅胴丸具足

新資料　海老名三平着用　甲冑

新資料　金森万象回想録草稿

新資料　亀香合－「徹玄斎宗淳」箱書－

新資料　金蒔絵葵紋重箱

新資料　黒糸素懸威６２間星兜

新資料　絹本著色阿弥陀変相図

新資料　御殿雛

新資料　挙母御城地并惣絵図

新資料　挙母城外東方図

新資料　挙母神社祭山車之図

新資料　挙母藩内藤家歴代藩主印

新資料　｢茶道録｣ ｢増補茶道録｣～茶人・又日庵が遺した記録～

新資料　東京日々新聞(錦絵)

新資料　風外本高　紙本水墨淡彩六曲一双屏風

新資料　尾三古印譜

新資料　マキノ映画チラシ・広告

新資料　牧野敏太郎自画像

新資料　松平信光画像(複製)

新資料　『三河八代記古伝集』

新資料　横浜新報もしほ草

新資料　楽善堂　引札

新資料　驢鞍橋

新資料　『和英語林集成』初版本

｢天保の飢饉｣を記した鴛鴨若宮八幡社棟札

■イベント■

内　　　　容

古城ノロシ上げ結果報告

榊原サミットから

盛況！全国城郭研究者セミナー

体験学習レポート　縄文土器野焼き体験



◆50号刊行記念付録
　豊田市郷土資料館だより記事索引(№1～50)

※シリーズ名については下記のとおり省略しています。

・心→心のふるさと無形民俗文化財　祭り・行事・技
・神々→ふるさとの神々 ・文化財→文化財シリーズ
・産業→ふるさとをささえた産業の歴史
・郷土史→郷土史調査レポート

41

37

6,7

2～5,7

44

28

号数

31

5

47

5,23

3

2

1

4

6

13

30

39

37

43

33

36

9

11

32

44

40

22

16

34

21

46

10

8

20

29

15

47

17

14

45

7

27

41

24

28

48

12

42

26

23

49

31

18

25

5

19

体験学習レポート　夏休みこども講座

豊田の歴史を知ろう！　夏休みこども週間

平成の「御参府中日記」

松平親氏公600年祭

松平八代歴史サミット開催

埋蔵文化財展・埋蔵文化財講演会のお知らせ

■文化財■

内　　　　容

国指定史跡「松平氏遺跡」

絹本著色無為昭元像

猿投神社所蔵重要文化財　古文孝経

百々貯木場

豊田の文化財　樫鳥糸威鎧大袖付

豊田の文化財　衣下町の図

豊田の文化財　手呂の銅鐸

豊田の文化財　松平城址

文化財　鐙

文化財　市木辻堂

文化財　伊保郷印

文化財　今川義元文書

文化財　岩倉神社舞台

文化財　ウシモツゴ

文化財　雲版

文化財　大給城址

文化財　恩真寺の梵鐘

文化財　角坏(梅坪遺跡)

文化財　革製竜頭馬面

文化財　カワバタモロコ

文化財　旧井上家住宅西洋館

文化財　絹本著色阿弥陀二十五菩薩来迎図

文化財　絹本著色聖徳太子画像

文化財　絹本著色太陽禅師像

文化財　絹本著色渡辺半蔵守綱像

文化財　琴平町のシデコブシ

文化財　御免富興行立札

文化財　三角縁神獣鏡

文化財　七州城大手門鯱

文化財　七州城図および図説

文化財　紙本著色織田信長像

文化財　シラヒゲ草自生地

文化財　酒呑ジュリンナ遺跡

文化財　神明遺跡台地

文化財　鈴木正三遺跡

文化財　銭太鼓

文化財　崇化館記

文化財　寺部城址

文化財　天然記念物(菊石・樟)

文化財　豊田大塚古墳出土須恵器

文化財　巴川の甌穴

文化財　内行花文鏡

文化財　長篠・長久手合戦図屏風　

文化財　馬具(辻金具)－梅坪遺跡－

文化財　松平元康制札

文化財　六鹿邸

文化財　木造鈴木正三和尚坐像

文化財　木造十一面観音立像

文化財　木造鳥山牛助坐像

文化財　木造松平親氏座像

文化財　六所神社舞台

38

50

35

号数

41

37

43

44

40

41

42

31

36

35

32

30

33

24

26

38

34

8

9

11

10

6

5

7

45

12

39

39

号数

5

6

43

46

35

16

42

37

10

7

4

21

33

36

28

13

14

12

32

文化財　八柱神社の樟

文化財　又日亭

文化財　渡邊家歴代画像

■民俗■

内　　　　容

愛知県史編纂民俗調査から

心　行者まつりとチャラボコ

心　伝統的郷土芸能支援－平成15年度事業の概要ー

心　とよたのオマント

心　とよたの郷土芸能－神楽・祭り囃子－

心　とよたの郷土芸能ー天王祭りの芸能ー

心　とよたの郷土芸能－甦る農村歌舞伎－

心　とよたの戦後いけばな史

心　夏の風流－豊田の盆踊りー

心　西山万歳ー正月の風物三河万歳ー

心　ふるさとの芸能“同族祭り”

　　高橋町水野氏の氏神　十二社の祭り

心　ふるさとの芸能“能”

心　盆の供養行事－練り供養－

心　松平東照宮春まつり

心　万燈祭り

心　巫女舞と里神楽

世界民族芸能祭 ｢ワッショイ！２０００」

神々　岩倉神社

神々　糟目春日神社

神々　挙母神社

神々　猿投神社

神々　野見神社

神々　灰寶神社

神々　広沢神社

神々　八柱神社の謎とロマン　

神々　若林八幡宮

民俗資料館(民家)の構造と特徴　すのこ天井とくぐり戸

民俗資料館の紹介

■歴史■

内　　　　容

郷土史　安藤早太郎脱藩の謎(前編）

郷土史　安藤早太郎脱藩の謎(後編）

郷土史　五日市場と下江湊

郷土史　旧「枝下用水路」の遺構

郷土史　庚申さん

郷土史　小堀四郎画伯と寺部渡邊家

郷土史　挙母藩内藤家と彦根藩井伊家

　　　　～挙母藩史・新視点を探る～

郷土史　桜城(挙母城）

郷土史　猿投にあった鷹見一族のルーツ

郷土史　猿投山トロミル水車素描

郷土史　白瀬中尉のふるさとを訪ねて

郷土史　大正・昭和における鉄道敷設計画とその実現

郷土史　卓池の門人・青可と鵞洞

郷土史　だるま窯の調査－瓦窯の測量ー

郷土史　中世絵画に見る鹿杖

郷土史　日本近代化学工業の父

　　　　宇都宮三郎～その業績と略歴～

郷土史　明治期における鉄道敷設計画

郷土史　明治・大正の挙母の人口

　　　　～国勢調査の始まる以前～

郷土史　明治初期の西加茂郡の産物と風土

34

31

26

42

25

22

19

24

13

27

18

16

20

21

28

29

15

17

23

14

27

37

40

43

41

25

49

48

47

41

号数

41

50

1

1

30

43

19

2

26

4

3
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郷土史　明治用水旧頭首工の人造石工法

郷土史　矢作川の材木流通と貯木場建設

郷土史　矢作川をめぐる梅坪村・寺部村の川境争い

近代建築　－時代を映す建築物ー

産業　映画館看板絵

産業　活版印刷

産業　瓦産業

産業　麹－醸造(酒・味噌・醤油)の素－

産業　蚕糸業と加茂蚕糸

産業　酒造業

産業　石材業

産業　竹材業

産業　茶業

産業　堤燈

産業　天然醸造の味噌

産業　時の記録・写真

産業　農鍛冶(野鍛冶）

産業　松平のガラ紡

産業　神輿

産業　矢作川漁業協同組合

殿様とそば

巴川通船計画の行方　河床に刻まれた鑿のあと

豊田の近代化を支えた産業　ガラ紡

とよたの小話　野見の流れ橋(鵜の首橋)

とよたの小話　六鹿邸のこと

豊田の人　映画助監督塚本芳夫

｢ナカダシ｣と百々貯木場－矢作川の水制跡ー

名鉄三河線　猿投－西中金

矢作川・越戸土場跡について

矢作川の簗

■その他■

内　　　　容

愛知県近代化遺産(建築物等)総合調査について

足助町の｢鈴木正三史跡公園｣が完成

館報の発行にあたって

郷土資料館のあらまし

こどもと博物館を考える

鈴木正三和尚ゆかりの熊本県本渡市本町

まちづくり実行委員会一行が来訪

寺社文化財調査

石造文化財の調査

豊田市昭和史人物調査

豊田の古文書調査

豊田の方言調査

博物館実習実施報告

ふるさとの語り部調査

平成４年度の主要事業報告

平成５年度の主要事業報告

平成６年度の主要事業報告

平成７年度の主要事業報告

平成８年度の主要事業報告

平成９年度の主要事業報告

平成10年度の主要事業報告

平成11年度の主要事業報告

平成12年度の事業報告

平成13年度郷土資料館事業報告

平成14年度郷土資料館事業報告

平成15年度郷土資料館事業報告

※イベントの続きです。

32号～50号は豊田市郷土資料館ホームページ
(http://www.toyota-rekihaku.com)にてＰＤＦ版でダウンロード可能です。


